Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования

«Сфера творчества»
РФ, Ленинградская обл., г.Тосно,

ул. Островского д. 3а, т.22384

П Р И К А З

02.09.2025                                                                                                     № 55

Об организации методической работы в 2025-2026 учебном году

В соответствии с положением о методической службе муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
«Сфера творчества» (далее МБОУ ДО «Сфера творчества») утвержденного
приказом № 50 от 28.06.2024г. приказываю:

1. Утвердить методическую тему на 2025-2026 учебный год
«Создание единого образовательного пространства способствующего
развитию творческого потенциала участников образовательного процесса».

2. Назначить ответственным за методическую работу МБОУ ДО
«Сфера творчества» в 2025-2026 учебном году методиста Батакову Елену
Валентиновну ответственного за методическую работу.

3. Утвердить план методической работы МБОУ ДО «Сфера
творчества» на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить состав методических объединений МБОУ ДО «Сфера
творчества» на 2025-2026 учебный год (Приложение 2).

5. Утвердить состав методического совета МБОУ ДО «Сфера
творчества» на 2025-2026 учебный год (Приложение 3).

6. Утвердить список наставников и наставляемых из числа
педагогических работников МБОУ ДО «Сфера творчества» на 2025-2026
учебный год (Приложение 4)

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ДО

«Сфера творчества»                                                                             И.А. Соловьев

Приложение 1

План методической работы

МБОУ ДО «Сфера творчества» на 2025-2026 учебный год

Тема методической работы:

«Создание единого образовательного пространства способствующего
развитию творческого потенциала участников образовательного процесса».

Цель: создать условия для совершенствования профессионального уровня
педагогов дополнительного образования посредством внедрения в
образовательный процесс современных образовательных технологий,
активных методов обучения.

Задачи:

1. Создавать оптимальные условия (правовые и организационные) для
повышения образовательного уровня педагогических работников по
квалификации с учётом современных требований.

Ожидаемые результаты: база курсов повышения квалификации для
прохождения педагогическими работниками.

2. Совершенствовать учебно-методическое и информационно-техническое
обеспечение образовательной деятельности с учётом современных тенденций
развития образования.

Ожидаемые результаты: изучение и применение на практике новых методик,
приемов и форм обучения, полученных в ходе самообразования и при обмене
опытом с коллегами.

3. Постоянно работать над повышением мотивации педагогов в росте
профессионального мастерства, в получении современных знаний.

Ожидаемые результаты: участие в конкурсах педагогического мастерства, на
открытых занятиях, семинарах, мастер-классах для расширения кругозора и
повышения мотивации.

4. Обеспечивать рост профессиональной компетентности педагогов
дополнительного образования в ходе работы преподавателей по темам
самообразования с целью ориентации на развитие мотивации обучения,
способностей и возможностей каждого обучающегося, на раскрытие его
личностного, интеллектуального, творческого потенциала.

Ожидаемые результаты: разработка ИОМ по итогам прохождения
компетенций и их последующая реализация.

5. Совершенствование работы по усилению мотивации педагогов на освоение
инновационных педагогических технологий обучения и воспитания;

Ожидаемые результаты: разработка инновационных программ обучения.

6. Развитие творческой самостоятельности педагогических работников,
формирование у них самостоятельного педагогического мышления,
стимулирование осознания ими необходимости и значимости содержательных
и методических перемен в образовательном процессе в детском объединении;

Ожидаемые результаты: предоставление педагогическим работникам
необходимой информации по основным направлениям развития
дополнительного образования, о программах, новых педагогических
технологиях, учебно-методической литературе по проблемам обучения и
воспитания детей; повышение качества образовательных услуг в творческих
объединениях.

7. Оказание методической помощи при подготовке и проведении различного
рода инновационной деятельности;

Ожидаемые результаты: разработать, внедрить в практику педагогов
дополнительного образования новые педагогические идеи, инновационные
технологии, программы, обеспечивающие развитие дополнительного
образования, повышение уровня профессионального мастерства педагогов
дополнительного образования.

Направление деятельности:

1. Диагностическое:
• Анализ методической деятельности за 2024 - 2025 учебный год и
планирование на 2025 - 2026 учебный год.
• Анализ посещения открытых занятий и мероприятий.
• Анализ работы педагогов с целью оказания помощи.

2. Организационно-методическое сопровождение:
• Организация работы всех структурных подразделений методической
службы ОО;
• Организация образовательных мероприятий для педагогов;
• Организация изучения и обобщения опыта работы педагогов;
• Посещение занятий педагогов;
• Консультирование педагогов;
•Разработка нормативных документов регламентирующих
методическую работу педагогов.

3. Повышение квалификации педагогов:

• Консультирование педагогов по вопросу внедрения в образовательный
процесс современных образовательных технологий, активных методов
обучения.
• Консультирование педагогов по вопросу аттестации педагогов;
• Контроль прохождения аттестации педагогами;
• Организация конкурсов профессионального мастерства на уровне ОО;
• Методическое сопровождение педагогов ОО на муниципальном,
региональном, всероссийском и международном уровнях.

4. Информационное сопровождение:
• Анализ и пополнение методического фонда ОО;
• Сетевое взаимодействие со СМИ по вопросам трансляции
педагогического опыта педагогов ОО;
• Изучение новинок в методической литературе в целях
совершенствования педагогической деятельности.

5. Организация сетевого взаимодействия:
• Сетевое взаимодействие со всеми участниками муниципальной
методической службы.

6. Опытно-экспериментальное:
• Методическое обеспечение инновационной деятельности педагогов в
рамках инновационных площадок, организованных на базе ОО;
• Организация мероприятий, реализуемых в рамках планов работы
(дорожных карт) инновационных площадок, организованных на базе
ОО;
• Анализ работы инновационных площадок, организованных на базе ОО.

7. Аналитическое:
• Анализ уровня профессиональных компетенций педагогов;
• Анализ методического материала педагогов;
• Анализ работы методической службы ОО за год и разработка
рекомендаций на основе анализа. Вести внутренний контроль качества
образования через:
• выполнение дополнительных общеразвивающих программ в полном
объеме в соответствии с учебным планом;
• объективность оценивания качества образовательных результатов
обучающихся;
• использование педагогами современных методов и технологий
обучения и воспитания;
• Активизировать участие педагогов в различных профессиональных
конкурсах.

План методической работы

№ Содержание работы Сроки Ответственные Результат

Диагностическая работа

1. Диагностика овладения
педагогами современными
образовательными
технологиями

Сентябрь 2025 Руководители
МО

Аналитическая
справка

2. Индивидуальное
консультирование педагогов

В течение года Методист Рекомендации

3. Посещение занятий и других
мероприятий с последующим
анализом

В течение года Руководители
МО

Рекомендации

Организационно-методическая работа

Педагогический совет

4. Обсуждение и утверждение
единой методической темы на
заседании педагогического
совета

Август Руководители
МО

Рекомендации

5. Подведение итогов за
прошедший уч. год.
Утверждение план работы
учреждения на новый
учебный год

Август Администрация Решение
педсовета

6. Современные инновационные
педагогические технологии в
учреждении дополнительного
образования

Декабрь Руководители
МО

Решение
педсовета

5. Развитие профессиональных
компетенций педагогов

Март Руководители
МО

Рекомендации

6. Сбор информации (по кадрам,
воспитанникам и т.д.)

Создание банка данных,
систематизирование сведений

В течение года Руководители
МО

Рекомендации

7. Об окончании учебного года и
перевода обучающихся в
следующий учебный год

Май Администрация Решение
педсовета

Методический совет

8. 1) Утверждение плана работы
на новый учебный год.

2) Утверждение
дополнительных
общеразвивающих программ

Август Заместитель
директора по
УВР, методист

Протокол №1
заседания
методического
совета

3) Организация
наставничества

4) Знакомство с обновленной
документацией в рамках
методической работы

6) Утверждение положений

9. 1) Планирование работы по
повышению качества
образовательного процесса:
работа с одаренными детьми.
Развитие интеллектуально
творческого потенциала
детей.

2) Участие в подготовке к
конкурсу педагогического
мастерства и методических
разработок

Октябрь Заместитель
директора по
УВР, методист

Протокол №2
заседания
методического
совета

10. 1) Круглый стол «Повышение
профессиональной
компетенции педагогов –
инновационный формы»

Февраль Руководители
МО

Протокол №3
заседания
методического
совета

11. Семинар практикум
«Широкий подход к
инновациям: педагогический
проекты, повышающие
качество дополнительного
образования»

Май Руководители
МО

Рекомендации

12. 1) Анализ и оценка
методической работы
учреждения за год

2) Подведение итогов
повышения квалификации
педагогических кадров
учреждения

3) Обсуждение плана
методической работы на
новый учебный год

Май Руководители
МО

Протокол №4
заседания
методического
совета

Методические объединения

13. Планирование деятельности
МО

Август Руководители
МО

Планы работы
МО новый
учебный год

14. Проведение заседаний МО  В течение года Руководители
МО

Протоколы
заседаний МО
за год

15. Проведение анализа работы
МО за учебный год

Май-июнь Руководители
МО

Анализ работы
МО за учебный
год

16. День педагогического
мастерства «Учимся у коллег»

Пропагандировать
перспективный опыт,
стимулировать инициативу и
творчество педагогов

Ноябрь  Методист,
заместитель
директора по
УВР

Рекомендации

Мероприятия по сопровождению ИОМ

16. Организация участия
педагогов в районных
совещаниях методических
объединений

Сентябрь Педагоги Справка об
участии в РМО

Информационное сопровождение методической работы

17.

Создание различных видов
информационно-
методической продукции в
помощь педагогам
(методических рекомендаций,
памяток, инструкций,
положений для
педагогических работников).

В течении года Методист,
заместитель
директора по
УВР

Рекомендации

18. Пополнение научно
методической базы
учреждения

В течение года Методист,
заместитель
директора по
УВР

Справка о
новых
методических
разработках на
базе
учреждения

19. Использование цифровых
образовательных ресурсов
(Сферум, ГИС СОЛО, АИС
«Навигатор)

В течение года Методист,
заместитель
директора по
УВР

Аналитическая
справка об
использовании
ЦОР

Сетевое взаимодействие

20. Организация социального
партнерства в условиях
реализации программы
дополнительного образования
сетевого взаимодействия
(участие в районных
методических объединениях
педагогов и пр.)

В течение года Методист,
заместитель
директора по
УВР

Анализ
методической
работы

21. Оценка имеющихся и
необходимых ресурсов для
обеспечения сетевого
взаимодействия в рамках
методической работы

Ежегодно (июнь-
август)

Методист Анализ
методической
работы

22. Участие в совместных
творческих мероприятиях на
базе учреждений ДО

В течение года Зам. директора
по УВР,
методист,
руководители
МО

Награды,
анализ
методической
работы

Опытно-экспериментальная работа

23. Проведение открытых уроков  В течение года Зам. директора
по УВР,
методист,
руководители
МО

Анализ
открытых
уроков

24. Мастер-классы по
проведению занятий

В течение года Зам. директора
по УВР,
методист,
руководители
МО

Анализ
методической
работы

Аналитическая работа

25. Диагностика воспитательной
деятельности педагогов

Февраль Зам. директора
по УВР,
методист,
руководители
МО

Аналитическая
справка по
организации
воспитательной
работы в ДО

26. Анализ работы МО  Май-июнь Руководители
МО

Анализы
работы МО

27. Отчет о реализации плана
методической работы
учреждения

Июнь Методист Анализ
методической
работы

Приложение 2

Состав методических объединений

муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Сфера творчества»

на 2025-2026 учебный год

№
п/п

ФИО сотрудника Должность по
штатному

расписанию

Должность в
МО

Методическое объединение педагогов дополнительного образования
1. Батакова Елена Валентиновна Методист Руководитель

МО
2. Павлова Надежда Алексеевна Педагог ДО Участник МО
3. Журавлева Екатерина Сергеевна Педагог ДО Участник МО
4. Левкичева Полина Ивановна Педагог ДО Участник МО
5. Сафронова Елена Анатольевна Педагог ДО Участник МО
6. Кузьменко Алена Викторовна Педагог ДО Участник МО
7. Мурашева Ольга Алексеевна Педагог ДО Участник МО

Приложение 3

Состав методического совета

муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Сфера творчества»

на 2025-2026 учебный год

№
п/п

ФИО сотрудника Должность по
штатному
расписанию

Основание
включения в
методический
совет

1. Батакова Елена
Валентиновна

Методист Председатель
совета

2. Павлова Надежда
Алексеевна

Педагог ДО Заместитель
председателя
совета

3. Мурашева Ольга
Алексеевна

Педагог ДО Секретарь совета

4. Журавлева Екатерина
Сергеевна

Педагог ДО Член совета

5. Левкичева Полина
Ивановна

Педагог ДО Член совета

6. Сафронова Елена
Анатольевна

Педагог ДО Член совета

7. Кузьменко Алена
Викторовна

Педагог ДО Член совета

Приложение 4

Список наставников и наставляемых из числа педагогических работников

муниципального бюджетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Сфера творчества»

на 2025-2026 учебный год

 Педагог - наставник Наставляемый педагог
№
п/п

ФИО
сотрудника

Должность по
штатному
расписанию

ФИО
сотрудника

Должность
по штатному
расписанию

1. Павлова
Надежда
Алексеевна

Педагог ДО Левкичева
Полина
Ивановна

Педагог ДО